
Ministerio de Salud 
Hospital Nacional 

"Dos de Mayo" 

!CARGO] 
,t/ot,UCA DQ p� 

Nº021-2023/0EA/BNDM 

Lima, 03 de febrero del 2023 

VISTO: El expediente Administrativo Registro Nº 13959-20212, que contiene el Oficio Nº017-2023-0GTH 
HNDM, de fecha 31 de enero de 2023, solicitando la aprobación del Expediente Técnico de 
Especificaciones Técnicas para la "Optimización del Manejo Adecuado de Especímenes Quirúrgicos y 
Citológicos de Pacientes Sala y Fallecidos del Manejo del Hospital Nacional Dos de Mayo" - Código 
Único de Inversión Nº 2542511; 

CONSIDERANDO: 

Que, a través del Decreto Legislativo Nº 1252, se crea el Sistema Nacional de Programación 
Multianual y Gestión de Inversiones, con el fin de orientar el uso de los recursos públicos destinados a la 
inversión para la efectiva prestación de servicios y la provisión de la infraestructura necesaria para el 
desarrollo del país, aprobándose con Decreto Supremo Nº 242-2018-EF el Texto Único Ordenado del 
Decreto; 

Que, con el Decreto Supremo Nº 284-2018-EF, se aprueba el Reglamento del Decreto 
Legislativo Nº 1252, estableciendo en su numeral 17.9 del artículo 17º que el seguimiento de la fase de 
Ejecución se realiza a través del Sistema de Seguimiento de Inversiones, herramienta del Sistema 
Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones que vincula la información del Sanco de 
Inversiones con la del Sistema Integrado de Administración Financiera (SIAF-RP), el Sistema Electrónico 
de Contrataciones del Estado (SEACE), y demás aplicativos informáticos que permitan el seguimiento de 
la inversión y otros mecanismos que establezca la Dirección General de Programación Multianual de 
Inversiones del MEF (DGPMI); 

Que, en concordancia a lo expuesto en los párrafos precedentes, se debe señalar que en los 
artículos 1 º  y  3º, del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 30225 - Ley de Contrataciones del Estado, 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 082-2019-EF, se ha dispuestoque la Ley de Contrataciones del 
Estado tiene por finalidad establecer normas orientadas a maximizar el valor de los recursos públicos que 
se invierten y a promover la actuación bajo el enfoque de gestión por resultados en las contrataciones de 
bienes, servicios y obras, de tal manera que estas se efectúen en forma oportuna y bajo las mejores 
condiciones de precio y calidad, permitan el cumplimiento de los fines públicos y tengan una repercusión 
positiva en las condiciones de vida de los ciudadanos; asimismo, se encuentran comprendidos dentro de 
sus alcances, bajo el término genérico de Entidad, ente otros, los Ministerios y sus organismos públicos; 
programas y proyectos adscritos; 

Que, la Directiva Nº 001-2019-EF/63.01 Directiva General del Sistema Nacional de Programación 
Multianual y Gestión de Inversiones, aprobada con Resolución Directora! Nº 001-2019-EF/63.01 y 
modificatoria, contempla las disposiciones que regulan el funcionamiento del Sistema Nacional de 
Programación Multianual y Gestión de Inversiones y los procesos y procedimientos para la aplicación de 
las fases del ciclo de inversiones; estableciendo en el numeral 33.2 del artículo 33º que las modificaciones 
durante la ejecución física de las inversiones deben ser registradas por la UEI antes de su ejecución, 
mediante el Formato Nº 08-A: Registros en la fase de Ejecución para proyectos de inversión y Formato Nº 
08-C: Registros en la fase de Ejecución para IOARR, según corresponda, y siempre que se mantenga la 
concepción técnica y dimensionamiento, en el caso de proyectos de inversión; 

Que, mediante Nota Informativa Nº02-2023-EPI-OEPE-HNDM, y Proveido Nº003-2023- 
0EPE/HNDM, de fecha 10 de enero de 2023, la Unidad Formuladora del Hospital Nacional Dos de fltlayo, 
solicita la elaboración de Documento Equivalente de Especificaciones Técnicas de Equipamiento· de la 
Inversión por Reposición con Código Único de Inversión Nº2542511; i · 

Que, mediante Oficio Nº017-2023-0GTH-HNDM, el Jefe de la Oficina de Gestión Tecnológica 
Hospitalaria señala que, en vista a la Nota.Informativa Nº02-2023-EPI-OEPE-HNDM, y Proveido Nº003- 
2023-0EPE/HNDM, de fecha 1 O de enero .de 2023, la Unidad Formuladora del Hospital Nacional Dos de 
Mayo, ha elaborado el Expediente Técnico valorizado de las especificaciones técnicas para la 
"Optimización del Manejo Adecuado de Especímenes Quirúrgicos y ,  Citológicos de Pacientes Sala y 
Fallecidos del Manejo del Hospital Nacional Dos de Mayo" - Código Unico de Inversión Nº 2542511, el 
cual cuenta con el visto del responsable de los distintos servicios beneficiados que suscriben las 



especificaciones técnicas en señal de conformidad, y habiendo la Oficina Ejecutiva de Planeamiento 
Estratégico de la entidad otorgado visto bueno para la procedencia de emitir el acto resolutivo, según hora 

de envió de trámite, se señalan de acuerdo al siguiente cuadro; 

ITEM OENOMINACfÓN' TIPO. CANT. 

01 BAÑO MARIA B 2 
02 BALANZA ANALITICA B 1 
03 CABINA DE FLUJO LAMINAR B 1 
04 CITOCENTRIFUGA B 1 
05 COLOREAOOR AUTOMATICO DE TEJIDOS B 1 
06 CRIOSTATO B 1 

ITEM DENOMINACION TIPO CANT. 

07 COLOREADOR AUTOMATICO DE TEJIDOS IHQ B 1 
08 ECOGRAFO DOPPLER COLOR PORTÁTIL B 1 
09 ESCANER DIGITAL PARA LAMINAS B 1 
10 LAMPARA CIALITICA DE TECHO B 1 
1 1  MICROSCOPIO TRINOCULAR ESTANCAR B 5 
12 MICROSCOPIO TRINOCULAR AVANZADO B 2 
13 MICROSCOPIO INVERTIDO B 1 
14 MICROTOMO DE ROTACION B 1 
15 MICROTOMO DE DESLIZAMIENTO B 1 
16 PROCESADOR AUTOMATICO DE TEJIDOS B 1 
17 TERMOCICLADOR B 1 
18 SIERRA PARA CORTAR HUESO B 1 
19 SOFTWARE CARIOTIPADOR B 1 
20 SOFTWARE DE GESTION B 1 
21 MESA DE NECROPSIAS B 1 

22 MESA DE ACERO INOXIDABLE RODABLE PARA B 2 MÚLTIPLES USOS 

23 CAMILLA METALICA RODABLE PARA TRANSPORTE B 2 DE CADÁVERES 
TOTAL EQUIPO BtOM�DICO 31 

. ..,.;-. . 

Con el visto del Director Ejecutivo de la Oficina Ejecutiva de Planeamiento Estratégico, el jefe de 
la Oficina de Gestión Tecnológica Hospitalaria; 

De conformidad con el Decreto Supremo Nº242-2018-EF, Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo 
Nº152, Decreto Legislativo que crea el Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de 
Inversiones; el Decreto Supremo Nº082-2019-EF, Texto Único Ordenado de la Ley Nº30225, el 
Reglamento de Organización y Funciones del Hospital Nacional "Dos de Mayo", aprobado con Resolución 
Ministerial Nº 696-2008-MINSA, la Resolución Directora! Nº 102-2022/D/HNDM, que designa al Director 
Ejecutivo de la Oficina Ejecutiva de Administración del Hospital Nacional "Dos de Mayo"; y en uso de la 
facultad conferida en materia de inversiones mediante Resolución Directora! Nº 007-2023/D/HNDM; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO 1º: APROBAR el Expediente Técnico Especificaciones Técnicas de Equipamiento de la 
Inversión por Reposición, con Código Único de Inversión Nº 2542511, por el importe S/. 4, 864,052.98 
(Cuatro millones ochocientos sesenta y cuatro mil cincuenta y dos con 98/100 soles) para la "Optimización 
del Manejo Adecuado de Especímenes Quirúrgicos y Citológicos de Pacientes Sala y Fallecidos del 
Manejo del Hospital Nacional Dos de Mayo", que se describen en los considerandos de la presente 
resolución. 

ARTICULO 2º: NOTIFICAR la presente Resolución al jefe de la Oficina de Gestión Tecnológica 
Hospitalaria, al Director Ejecutivo de la Oficina Ejecutiva de Planeamiento Estratégico, y al Jefe de la 
Oficina de Logística del Hospital, para que se realicen los trámites correspondientes. 

ARTICULO 3º: DISPONER, la publicación de la presente Resolución por la Oficina de Estadistica e 
Informática del Hospital Nacional Dos de Mayo, en el portal institucional www.hdosdemayo@gob.pe. 

Regístrese y Comu íquese. 

JJCS/ltr. 

e.e: Archivo 


